
報道関係者　各位

１．概　況（本編P1～P5、P10～P11、付属資料P1～P5、P14）

（注）令和４年12月以前の季節調整値は、令和５年1月公表時に改定されている。

（注)ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和３年９月以降の数値には、ハローワークに来所せず、オンライン上で求職登録した

求職者数や、求職者がハローワークインターネットサービスの求人に直接応募した就職件数等が含まれている。

秋田県内の雇用情勢（令和５年９月）

求 人 数 10,930 11,446 ▲ 4.5 ▲ 516

正社員の有効求人倍率（受理地・原数値）1.18倍（前年同月比▲0.07P）

【月間有効】 今　月 前年同月
前年同月比

　増減率(％）   増減数(人)

全国は1.29倍（前月と同倍率）

新規求人倍率（受理地・季節調整値）1.97倍（前月と同倍率）

求職者数 9,228 9,156 0.8 72

　　県内の雇用情勢は、

　　「持ち直しの動きに足踏み感がうかがわれ、物価上昇等の影響により一部に厳しさがみられる。」

有効求人倍率（受理地・季節調整値）1.30倍（前月比▲0.04P）【全国24位（前月22位）】

有効求人倍率（就業地別・季節調整値）1.46倍（前月比▲0.03P）【全国20位（前月16位）】

1.4 214

【月間有効】 今　月 前　月
増減率(％）   増減数(人)

求 人 数 20,450 20,739

求職者数

求 人 数 7,482 7,527 ▲ 0.6 ▲ 45

求職者数 3,792 3,817 ▲ 0.7 ▲ 25

【新 規】 今　月 前　月
前月比

　増減率(％）   増減数(人)

15,703 15,489

▲ 1.4 ▲ 289

前月比
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令和５年10月31（火）

次回発表予定：12月１日（金）

【照会先】

秋田労働局職業安定部職業安定課

課 長 西 村 吉 隆

地方労働市場情報官 伊 藤 義 美

電 話 018-883-0006
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※令和５年１月季節調整値改定済み

４年９月 ４年10月 ４年11月 ４年12月 ５年１月 ５年２月 ５年３月 ５年４月 ５年５月 ５年６月 ５年７月 ５年８月 ５年９月 ８月比 ７月比

全　国 1.32 1.34 1.35 1.36 1.35 1.34 1.32 1.32 1.31 1.30 1.29 1.29 1.29 0.00 0.00

青　森 1.19 1.19 1.20 1.22 1.22 1.18 1.19 1.21 1.21 1.18 1.16 1.16 1.16 0.00 0.00

岩　手 1.34 1.36 1.38 1.35 1.32 1.30 1.25 1.23 1.25 1.22 1.22 1.23 1.22 ▲ 0.01 0.00

宮　城 1.39 1.40 1.41 1.43 1.42 1.45 1.41 1.41 1.38 1.36 1.35 1.33 1.36 0.03 0.01

秋　田 1.50 1.52 1.53 1.54 1.49 1.42 1.33 1.37 1.34 1.35 1.32 1.34 1.30 ▲ 0.04 ▲ 0.02

山　形 1.61 1.63 1.66 1.67 1.61 1.52 1.46 1.49 1.45 1.40 1.39 1.36 1.40 0.04 0.01

福　島 1.47 1.46 1.44 1.46 1.49 1.43 1.37 1.39 1.40 1.40 1.39 1.36 1.36 0.00 ▲ 0.03

東　北 1.40 1.41 1.42 1.43 1.42 1.38 1.34 1.35 1.34 1.32 1.31 1.30 1.30 0.00 ▲ 0.01

４年９月 ４年10月 ４年11月 ４年12月 ５年１月 ５年２月 ５年３月 ５年４月 ５年５月 ５年６月 ５年７月 ５年８月 ５年９月 ８月比 ７月比

青　森 38 39 39 37 36 40 39 34 35 37 37 38 37 1 0

岩　手 29 27 27 29 29 29 31 32 31 32 29 29 30 ▲ 1 ▲ 1

宮　城 26 26 26 22 24 18 18 17 21 21 21 24 18 6 3

秋　田 16 16 16 16 16 24 27 23 24 22 24 22 24 ▲ 2 0

山　形 6 6 5 5 7 10 15 9 12 16 16 17 15 2 1

福　島 18 19 21 19 16 23 22 20 18 16 16 17 18 ▲ 1 ▲ 2

【東北６県の状況】

○ ６県平均の有効求人倍率（季節調整値）は1.30倍（前月と同倍率）

○ 本県は 1.30倍（前月比▲0.04P）で東北４位
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【県内の状況】
　○ 有効求人倍率（常用）トップは能代所の1.84倍
　○ 地域別（常用）では県北1.60倍（前年同月比▲0.27P）、中央1.24倍（同比▲0.12P）、
　　 県南1.11倍（同比▲0.15P）

ﾊﾛｰﾜｰｸ別

項目

281 263 98 129 771 1,241 110 360 1,711 319 77 309 228 933 3,415

常用 273 261 97 116 747 1,227 106 349 1,682 312 75 301 225 913 3,342

1,062 1,144 504 440 3,150 5,621 433 1,554 7,608 1,442 363 1,437 905 4,147 14,905

常用 1,045 1,136 475 425 3,081 5,580 425 1,537 7,542 1,425 358 1,378 896 4,057 14,680

788 589 244 301 1,922 3,311 139 733 4,183 623 132 518 331 1,604 7,709

常用 752 547 199 285 1,783 3,058 118 629 3,805 484 122 471 309 1,386 6,974

2,032 1,809 662 795 5,298 7,818 422 1,934 10,174 2,015 369 1,757 935 5,076 20,548

常用 1,924 1,725 556 740 4,945 7,291 351 1,703 9,345 1,664 344 1,635 864 4,507 18,797

2.80 2.24 2.49 2.33 2.49 2.67 1.26 2.04 2.44 1.95 1.71 1.68 1.45 1.72 2.26

常用 2.75 2.10 2.05 2.46 2.39 2.49 1.11 1.80 2.26 1.55 1.63 1.56 1.37 1.52 2.09

1.91 1.58 1.31 1.81 1.68 1.39 0.97 1.24 1.34 1.40 1.02 1.22 1.03 1.22 1.38

常用 1.84 1.52 1.17 1.74 1.60 1.31 0.83 1.11 1.24 1.17 0.96 1.19 0.96 1.11 1.28

ﾊﾛｰﾜｰｸ別

項目

1.8 10.0 24.1 14.2 9.1 ▲ 5.9 8.9 21.2 ▲ 0.3 ▲ 2.4 5.5 ▲ 6.4 14.0 0.3 1.8

常用 1.1 9.7 24.4 3.6 7.0 ▲ 6.0 7.1 22.0 ▲ 0.5 ▲ 1.9 2.7 ▲ 5.6 14.8 0.8 1.5

2.5 6.1 2.0 ▲ 2.7 2.9 ▲ 1.2 6.7 6.9 0.8 2.0 5.5 2.9 7.6 3.8 2.1

常用 1.6 6.0 2.6 ▲ 5.3 2.3 ▲ 1.1 6.3 7.2 0.9 2.4 5.3 1.1 7.8 3.4 1.8

▲ 11.1 ▲ 17.9 ▲ 19.2 ▲ 17.3 ▲ 15.3 ▲ 10.6 ▲ 30.8 ▲ 20.5 ▲ 13.3 2.1 ▲ 2.9 ▲ 29.8 ▲ 27.3 ▲ 17.3 ▲ 14.7

常用 ▲ 6.7 ▲ 17.5 ▲ 23.5 ▲ 15.2 ▲ 13.7 ▲ 6.9 ▲ 26.3 ▲ 19.5 ▲ 9.9 11.8 ▲ 2.4 ▲ 27.0 ▲ 27.8 ▲ 15.0 ▲ 12.0

▲ 16.2 ▲ 3.1 ▲ 18.1 ▲ 17.5 ▲ 12.6 ▲ 6.7 ▲ 32.0 ▲ 18.4 ▲ 10.5 0.1 ▲ 19.6 ▲ 14.6 ▲ 22.8 ▲ 11.6 ▲ 11.3

常用 ▲ 14.3 ▲ 2.7 ▲ 21.1 ▲ 18.4 ▲ 12.2 ▲ 4.5 ▲ 24.0 ▲ 17.8 ▲ 8.1 4.0 ▲ 13.4 ▲ 12.0 ▲ 21.5 ▲ 9.1 ▲ 9.4

▲ 0.41 ▲ 0.76 ▲ 1.33 ▲ 0.89 ▲ 0.72 ▲ 0.14 ▲ 0.73 ▲ 1.06 ▲ 0.37 0.08 ▲ 0.15 ▲ 0.56 ▲ 0.83 ▲ 0.36 ▲ 0.43

常用 ▲ 0.24 ▲ 0.69 ▲ 1.28 ▲ 0.54 ▲ 0.57 ▲ 0.03 ▲ 0.51 ▲ 0.93 ▲ 0.24 0.19 ▲ 0.08 ▲ 0.46 ▲ 0.81 ▲ 0.28 ▲ 0.31

▲ 0.43 ▲ 0.15 ▲ 0.33 ▲ 0.32 ▲ 0.30 ▲ 0.08 ▲ 0.56 ▲ 0.39 ▲ 0.17 ▲ 0.02 ▲ 0.31 ▲ 0.25 ▲ 0.41 ▲ 0.22 ▲ 0.21

常用 ▲ 0.34 ▲ 0.13 ▲ 0.35 ▲ 0.28 ▲ 0.27 ▲ 0.04 ▲ 0.33 ▲ 0.33 ▲ 0.12 0.02 ▲ 0.21 ▲ 0.17 ▲ 0.36 ▲ 0.15 ▲ 0.16

(※）各項目の上段の数値は全数、下段は常用（数値は全て原数値）。

ハローワーク別求人・求職状況（令和５年９月）

能代 大館 鷹巣 鹿角 県北計 秋田 男鹿 本荘 中央計 大曲 角館 横手 湯沢 県南計 局計

新規求職者数

有効求職者数

新規求人数

有効求人数

新規求人倍率

有効求人倍率

ハローワーク別求人・求職状況（前年同月比）

能代 大館 鷹巣 鹿角 県北計 秋田 男鹿 本荘 中央計 大曲 角館 横手 湯沢 県南計 局計

新規求職者数

有効求職者数

新規求人倍率

有効求人倍率

新規求人数

有効求人数
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２．求人の動向（全数）（本編P7、付属資料P4、P15）

○ 月間有効求人数 20,548人（前年同月比▲11.3％、2,622人減） 同比10か月連続の減少

○ 新規求人数 7,709人（同比▲14.7％、1,324人減） 同比７か月連続の減少

【増加した主な産業】

・ 建設業 1,213人（同比＋4.7％、55人増）、７か月ぶりの増加

・ 生活関連サービス業、娯楽業 230人（同比＋22.3％、42人増）、５か月ぶりの増加

【減少した主な産業（公務を除く）】

・ 製造業 924人（同比▲23.4％、283人減）、７か月連続の減少

・ 運輸業、郵便業 316人（同比▲17.7％、68人減）、２か月ぶりの減少

・ 卸売業、小売業 1,134人（同比▲17.2％、236人減）、11か月連続の減少

・ 宿泊業、飲食サービス業 565人（同比▲46.2％、485人減）、２か月連続の減少

・ 医療、福祉 1,577人（同比▲6.2％、104人減）、２か月ぶりの減少

・ サービス業（他に分類されないもの）1,005人（▲14.5％、171人減）、２か月ぶりの減少

※労働者派遣業（職業紹介業含む）は207人（同比▲38.8％、131人減）、３か月連続の減少

・若い人が入ってこないため、年配者に頼らざるを得ない。（建設業）

・資材価格と燃料費の高騰により一年前よりも利益が下がっている。（建設業）

・賃金が低いことで転職がみられたため従業員給料の賃上げと求人票の見直しを行った。（製造業）

・最近の海外取引では、特に中国と北米が落ち込んでいる。（製造業）

・長距離運転手が不足しているため、常に数台のトラックが稼働できていない。（運輸業、郵便業）

・物価高騰による消費者の買い控えで物流の動きが鈍くなり、仕事の減少要因となっている。（運輸業、郵便業）

・従業員の希望休日に対応したいが、応募者がおらず人が増えないため対応できないでいる。（卸売業、小売業）

・人手不足により客室を減らして予約を受けている。（宿泊業、飲食サービス業）

・年収の壁により就業時間を減らしたい労働者が多くおり人手不足につながっている。（宿泊業、飲食サービス業）

・ゴルフの利用客が増えており、予約を断らざるを得ないほどの盛況ぶりである。（生活関連サービス業、娯楽業）

・短時間勤務やバイタルチェックの機械化などで働きやすい職場環境づくりを進めている。（医療・福祉）

・大雨災害による車の修理で多忙であるが、経験者を募集しても応募がなく困っている。（サービス業（他に分類されないもの））
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全数 パート除く パートタイム 全数 パート除く パートタイム

Ａ．Ｂ　農,林,漁業（01～04） 114 89 25 6.5 11.3 ▲ 7.4
Ｃ　鉱業,採石業,砂利採取業（05） 7 7 0 ▲ 63.2 ▲ 63.2 -
Ｄ　建設業（06～08） 1,213 1,176 37 4.7 5.4 ▲ 11.9

(06　総合工事業） 778 755 23 4.1 5.0 ▲ 17.9
Ｅ　製造業（09～32）　 924 745 179 ▲ 23.4 ▲ 21.1 ▲ 31.9

09　食料品製造業 168 98 70 ▲ 14.3 1.0 ▲ 29.3
10　飲料・たばこ・飼料製造業 25 17 8 66.7 30.8 300.0
11　繊維工業 152 100 52 ▲ 1.9 ▲ 2.9 0.0
12　木材・木製品製造業（家具を除く） 67 64 3 ▲ 48.9 ▲ 46.7 ▲ 72.7
13　家具・装備品製造業 7 4 3 ▲ 36.4 ▲ 55.6 50.0
14　パルプ・紙・紙加工品製造業 11 8 3 57.1 300.0 ▲ 40.0
15　印刷・同関連業 15 11 4 7.1 ▲ 21.4 -
16　化学工業 25 25 0 127.3 212.5 ▲ 100.0
17　石油製品・石炭製品製造業 0 0 0 - - -
18　プラスチック製品製造業 46 41 5 170.6 192.9 66.7
19　ゴム製品製造業 4 4 0 ▲ 66.7 ▲ 50.0 ▲ 100.0
21　窯業・土石製品製造業 21 21 0 40.0 75.0 ▲ 100.0
22　鉄鋼業 7 6 1 ▲ 74.1 ▲ 76.9 0.0
23　非鉄金属製造業 10 10 0 ▲ 73.7 ▲ 63.0 ▲ 100.0
24　金属製品製造業 107 106 1 2.9 5.0 ▲ 66.7
25　はん用機械器具製造業 12 11 1 9.1 22.2 ▲ 50.0
26　生産用機械器具製造業 55 53 2 ▲ 9.8 ▲ 7.0 ▲ 50.0
27　業務用機械器具製造業 27 24 3 ▲ 6.9 0.0 ▲ 40.0
28　電子部品・デバイス・電子回路製造業 74 72 2 ▲ 60.8 ▲ 56.1 ▲ 92.0
29　電気機械器具製造業 45 36 9 ▲ 33.8 ▲ 33.3 ▲ 35.7
30　情報通信機械器具製造業 4 3 1 ▲ 63.6 ▲ 72.7 -
31　輸送用機械器具製造業 27 24 3 ▲ 52.6 ▲ 55.6 0.0
20,32その他の製造業　 15 7 8 ▲ 46.4 ▲ 58.8 ▲ 27.3

Ｆ　電気･ガス･熱供給･水道業（33～36） 8 3 5 ▲ 61.9 ▲ 57.1 ▲ 64.3
Ｇ　情報通信業（37～41） 40 35 5 110.5 191.7 ▲ 28.6

（39　情報サービス業） 20 19 1 122.2 171.4 ▲ 50.0
Ｈ　運輸業，郵便業（42～49） 316 274 42 ▲ 17.7 ▲ 18.0 ▲ 16.0
Ｉ　 卸売業，小売業(50～61） 1,134 452 682 ▲ 17.2 ▲ 23.4 ▲ 12.6

50～55　卸売業 182 113 69 ▲ 19.1 ▲ 27.1 ▲ 1.4
56～61　小売業 952 339 613 ▲ 16.9 ▲ 22.1 ▲ 13.7
（56　各種商品小売業） 321 58 263 ▲ 12.1 ▲ 30.1 ▲ 6.7

Ｊ　金融業，保険業(62～67） 32 18 14 ▲ 53.6 ▲ 62.5 ▲ 33.3
Ｋ　不動産業，物品賃貸業(68～70） 97 73 24 ▲ 4.0 ▲ 6.4 4.3
Ｌ　学術研究，専門・技術サービス業（71～74） 71 56 15 ▲ 20.2 ▲ 16.4 ▲ 31.8
Ｍ　宿泊業,飲食サービス業（75～77）　 565 182 383 ▲ 46.2 ▲ 36.6 ▲ 49.8

（75　宿泊業）  　 214 98 116 ▲ 23.8 ▲ 21.0 ▲ 26.1
（76.77　飲食サービス業）  　 351 84 267 ▲ 54.4 ▲ 48.5 ▲ 55.9

Ｎ　生活関連サービス業,娯楽業（78～80） 230 123 107 22.3 25.5 18.9
Ｏ　教育，学習支援業（81,82） 144 32 112 73.5 ▲ 17.9 154.5
Ｐ　医療，福祉（83～85） 1,577 1,008 569 ▲ 6.2 ▲ 8.9 ▲ 1.0

（83　医療業） 479 321 158 ▲ 23.6 ▲ 25.3 ▲ 19.8
（85　社会保険・社会福祉・介護事業） 1,089 678 411 3.8 0.4 9.9

Ｑ　複合サービス事業（86,87） 94 83 11 34.3 56.6 ▲ 35.3
Ｒ　サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,005 708 297 ▲ 14.5 ▲ 11.3 ▲ 21.4

（91　職業紹介・労働者派遣業） 207 189 18 ▲ 38.8 ▲ 38.8 ▲ 37.9
（92　その他の事業サービス業） 585 356 229 ▲ 5.8 13.4 ▲ 25.4

Ｓ,Ｔ　公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 138 47 91 ▲ 42.7 ▲ 47.2 ▲ 40.1
7,709 5,111 2,598 ▲ 14.7 ▲ 11.3 ▲ 20.5

　　２９人以下 4,939 3,311 1,628 ▲ 15.8 ▲ 8.1 ▲ 28.2
　　３０～９９人 1,915 1,250 665 ▲ 12.8 ▲ 15.5 ▲ 7.0
　　１００～２９９人 599 381 218 ▲ 2.4 ▲ 7.1 6.9
　　３００～４９９人 97 55 42 ▲ 7.6 ▲ 12.7 0.0
　　５００～９９９人 71 36 35 ▲ 20.2 ▲ 35.7 6.1
　　１，０００人以上 88 78 10 ▲ 45.7 ▲ 49.4 25.0

（注）平成25年10月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分

　主要産業における対前年同月比の推移（全数）　　（新規学卒者を除きパートタイムを含む） （％）

５年４月 ５年５月 ５年６月 ５年７月 ５年８月 ５年９月

Ｄ　建設業(06～08) ▲ 29.7 ▲ 4.3 ▲ 6.3 ▲ 18.4 ▲ 1.0 4.7

Ｅ　製造業(09～32) ▲ 17.1 ▲ 15.5 ▲ 15.9 ▲ 26.0 ▲ 20.9 ▲ 23.4

Ｈ　運輸業,郵便業(42～49） ▲ 16.5 2.4 ▲ 13.5 ▲ 20.4 1.4 ▲ 17.7

 Ｉ　 卸売業,小売業(50～61) ▲ 21.7 ▲ 16.5 ▲ 12.8 ▲ 24.2 ▲ 13.5 ▲ 17.2

Ｐ　医療，福祉（83～85） ▲ 6.5 ▲ 0.2 ▲ 9.6 ▲ 12.3 3.7 ▲ 6.2

令和５年９月

新規求人数（人） 対前年同月比(％)

産
　
　
　
　
　
業
　
　
　
　
　
　
別

産
　
業
　
別

産業別、規模別一般新規求人状況（新規学卒者を除く）

合　　　　　　　　　　　計

規
　
模
　
別
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３．求職者の動向（付属資料P4～P8、P11）

○ 月間有効求職者数（全数）14,905人（前年同月比＋2.1％、303人増）同比５か月ぶりの増加

○ 新規求職者数（全数）3,415人（同比＋1.8％、61人増）同比２か月連続の増加

○ 新規求職者数（常用）3,342人（同比＋1.5％、48人増）同比２か月連続の増加

・在職者 1,165人（同比▲2.5％、30人減） 同比２か月ぶりの減少

・離職者 1,831人（同比＋5.9％、102人増） 同比４か月ぶりの増加

うち事業主都合 396人（同比＋14.8％、51人増）同比６か月連続の増加

うち自己都合 1,295人（同比＋4.3％、53人増）同比６か月ぶりの増加

・無業者 346人（同比▲6.5％、24人減） 同比４か月連続の減少

○ 65歳以上（常用）503人（同比＋12.8％、57人増）同比２か月ぶりの増加

1,202

1,195 1,165

440
345

396

1,359

1,242
1,295

321

370

346

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

態様別新規求職者数（常用）の推移

在職者 事業主都合 自己都合 無業者（人）

新規求職者数（常用）の年齢層の態様別

24歳以下 25歳～34歳 35歳～44歳 45歳～54歳 55歳～64歳 65歳以上 合  計

５年９月 295 599 657 660 628 503 3,342

４年９月 319 601 649 653 626 446 3,294

前年同月比 ▲ 7.5 ▲ 0.3 1.2 1.1 0.3 12.8 1.5

５年９月 107 275 284 257 175 67 1,165

４年９月 112 258 283 277 189 76 1,195

前年同月比 ▲ 4.5 6.6 0.4 ▲ 7.2 ▲ 7.4 ▲ 11.8 ▲ 2.5

５年９月 144 263 298 350 388 388 1,831

４年９月 155 283 285 303 384 319 1,729

前年同月比 ▲ 7.1 ▲ 7.1 4.6 15.5 1.0 21.6 5.9

５年９月 13 31 61 83 94 114 396

４年９月 10 49 62 63 81 80 345

前年同月比 30.0 ▲ 36.7 ▲ 1.6 31.7 16.0 42.5 14.8

５年９月 131 223 223 253 250 215 1,295

４年９月 142 226 209 224 265 176 1,242

前年同月比 ▲ 7.7 ▲ 1.3 6.7 12.9 ▲ 5.7 22.2 4.3

５年９月 44 61 75 53 65 48 346

４年９月 52 60 81 73 53 51 370

前年同月比 ▲ 15.4 1.7 ▲ 7.4 ▲ 27.4 22.6 ▲ 5.9 ▲ 6.5

県　　　　　計

    新規求職者数

在職者

離職者

事業主都合

自己都合

無業者
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４．就職の動向（全数）（付属資料P4～P5、P12～P13）

保安
生産工程
輸送・機械運転
建設・採掘
運搬・清掃等

産業別
建設業
製造業
運輸・郵便
卸売・小売
宿泊・飲食

医療・福祉
サービス業
公務

年齢別
20～24歳
25～29歳
30～34歳
35～39歳
40～44歳
45～49歳
50～54歳
55～59歳
60～64歳
65歳以上

○ 就職件数 1,482人（前年同月比＋5.0％、70人増）６か月ぶりの増加

・45歳以上の中高年齢者 795人（同比＋13.7％、96人増）同比５か月ぶりの増加

・65歳以上 138人（同比＋13.1％、16人増）同比４か月ぶりの増加

・雇用保険受給者 387人（同比▲2.0％、８人減）同比３か月連続の減少

170

285
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247

27

189

111
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259

9.0

▲ 3.1 ▲ 5.0

7.4

107.7

▲ 10.0 0.0
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職業別就職件数

就職件数 前年同月比
（人） （％）
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▲ 21.8

1.7

▲ 17.6 ▲ 5.8

27.0

14.2

▲ 2.0
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▲ 40.0

▲ 30.0
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20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65歳以上

年齢別就職件数

就職件数 前年同月比（人） （％）

98

215

71

190

88

29

325

170

371

8.9

▲ 5.7

2.9 0.5

12.8

▲ 9.4
0.0

10.4

42.7

▲ 35.0

▲ 10.0

15.0

40.0

0

100

200

300

400

産業別就職件数

就職件数 前年同月比
（人） （％）

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分
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有 　　効
求 人 数

有　  　効
求職者数

就　職
件　数

有       効
求人倍率

有 　　効
求 人 数

有　  　効
求職者数

有       効
求人倍率

有 　　効
求 人 数

有　  　効
求職者数

有       効
求人倍率

職　　業　　計 18,797 14,680 1,363 1.28 13,060 9,228 1.42 5,737 5,452 1.05

Ａ管理的職業従事者 59 18 5 3.28 59 12 4.92 0 6 0.00

Ｂ専門的・技術的職業従事者 3,225 1,686 165 1.91 2,571 1,158 2.22 654 528 1.24

 09建築・土木・測量技術者（建築・土木施工管理技術者等） 783 94 9 8.33 781 75 10.41 2 19 0.11

 10情報処理・通信技術者（システムエンジニア、プログラマー等） 121 123 0 0.98 118 117 1.01 3 6 0.50

 13保健師，助産師，看護師 746 459 54 1.63 523 245 2.13 223 214 1.04

 14医療技術者（理学療法士、作業療法士、歯科技工士等） 286 91 5 3.14 206 53 3.89 80 38 2.11

 16社会福祉専門職業従事者（保育士、介護士、福祉施設指導員等） 625 343 51 1.82 459 222 2.07 166 121 1.37

Ｃ事務従事者 1,774 3,390 258 0.52 1,208 2,292 0.53 566 1,098 0.52

 25一般事務従事者（庶務・医療事務員、コールセンターオペレーター等） 1,220 2,979 209 0.41 791 2,010 0.39 429 969 0.44

 26会計事務従事者（経理・会計事務員等） 152 171 11 0.89 108 119 0.91 44 52 0.85

Ｄ販売従事者 1,635 947 84 1.73 963 569 1.69 672 378 1.78

 32商品販売従事者 976 712 60 1.37 401 356 1.13 575 356 1.62

 34営業職業従事者 622 217 23 2.87 553 201 2.75 69 16 4.31

Ｅサービス職業従事者 4,093 1,655 241 2.47 2,143 938 2.28 1,950 717 2.72

 36介護サービス職業従事者（ホームヘルパー、看護助手等） 1,569 579 87 2.71 1,034 393 2.63 535 186 2.88

 38生活衛生サービス職業従事者（理・美容師等） 253 46 8 5.50 158 27 5.85 95 19 5.00

 39飲食物調理従事者 1,026 496 68 2.07 458 221 2.07 568 275 2.07

 40接客・給仕職業従事者 781 237 38 3.30 241 129 1.87 540 108 5.00

Ｆ保安職業従事者 655 89 27 7.36 516 60 8.60 139 29 4.79

Ｇ農林漁業従事者 298 197 35 1.51 228 135 1.69 70 62 1.13

Ｈ生産工程従事者 2,504 1,525 174 1.64 2,043 1,170 1.75 461 355 1.30

 52製品製造・加工処理従事者（溶接工、板金工、金属製品製造工等） 443 186 27 2.38 423 162 2.61 20 24 0.83

 53製品製造・加工処理従事者（食料品・衣服・木・紙製品製造工等） 1,087 413 79 2.63 711 237 3.00 376 176 2.14

 54機械組立従事者（自動車・電気機器組立工等） 161 474 21 0.34 139 388 0.36 22 86 0.26

 55機械整備・修理従事者（自動車・業務用機械器具整備修理工等） 462 94 14 4.91 445 87 5.11 17 7 2.43

Ｉ輸送・機械運転従事者 1,256 610 109 2.06 1,118 508 2.20 138 102 1.35

 61自動車運転従事者（タクシー・大型トラック運転手等） 817 427 68 1.91 693 345 2.01 124 82 1.51

 64定置・建設機械運転従事者（クレーン等建設機械運転工等） 402 161 37 2.50 394 144 2.74 8 17 0.47

Ｊ建設・採掘従事者 1,651 304 47 5.43 1,619 267 6.06 32 37 0.86

 66建設従事者（大工、左官等） 344 63 6 5.46 332 54 6.15 12 9 1.33

 67電気工事従事者（通信機器工事・保守作業員等） 225 61 6 3.69 223 57 3.91 2 4 0.50

 68土木作業従事者（コンクリート・造園・土木作業員等） 845 147 25 5.75 830 125 6.64 15 22 0.68

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 1,647 2,281 218 0.72 592 931 0.64 1,055 1,350 0.78

 70運搬従事者（倉庫作業員、宅配便仕分け作業員等） 448 505 55 0.89 284 353 0.80 164 152 1.08

 71清掃従事者 717 432 66 1.66 172 95 1.81 545 337 1.62

※分類不能の職業（職種検討中の方等） 0 1,978 0 0.00 0 1,188 0.00 0 790 0.00

ＩＴ関連計 456 417 35 1.09 422 332 1.27 34 85 0.40

福祉関連計 2,828 1,223 177 2.31 1,967 776 2.53 861 447 1.93

介護関連小計 1,991 715 120 2.78 1,370 500 2.74 621 215 2.89

その他小計 837 508 57 1.65 597 276 2.16 240 232 1.03

（注）・IT関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、事務従事者、生産工程従事者、建設・採掘従事者の同関連職業の合計

　　  ・福祉関連、介護関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、サービスの職業従事者の同関連職業の合計

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分

令和５年９月の職業別求人・求職バランスシート（就職件数含む）

項　　目
常用 常用一般 常用パート

秋田労働局
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有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率 有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率

職　　業　　計 20,750 14,415 1.44 18,797 14,680 1.28

Ａ管理的職業従事者 58 26 2.23 59 18 3.28

Ｂ専門的・技術的職業従事者 3,519 1,497 2.35 3,225 1,686 1.91

 09建築・土木・測量技術者（建築・土木施工管理技術者等） 814 90 9.04 783 94 8.33

 10情報処理・通信技術者（システムエンジニア、プログラマー等） 84 112 0.75 121 123 0.98

 13保健師，助産師，看護師 906 417 2.17 746 459 1.63

 14医療技術者（理学療法士、作業療法士、歯科技工士等） 309 85 3.64 286 91 3.14

 16社会福祉専門職業従事者（保育士、介護士、福祉施設指導員等） 606 286 2.12 625 343 1.82

Ｃ事務従事者 1,774 3,410 0.52 1,774 3,390 0.52

 25一般事務従事者（庶務・医療事務員、コールセンターオペレーター等） 1,185 3,059 0.39 1,220 2,979 0.41

 26会計事務従事者（経理・会計事務員等） 147 144 1.02 152 171 0.89

Ｄ販売従事者 2,123 963 2.20 1,635 947 1.73

 32商品販売従事者 1,459 728 2.00 976 712 1.37

 34営業職業従事者 622 222 2.80 622 217 2.87

Ｅサービス職業従事者 4,631 1,667 2.78 4,093 1,655 2.47

 36介護サービス職業従事者（ホームヘルパー、看護助手等） 1,733 599 2.89 1,569 579 2.71

 38生活衛生サービス職業従事者（理・美容師等） 197 62 3.18 253 46 5.50

 39飲食物調理従事者 1,035 457 2.26 1,026 496 2.07

 40接客・給仕職業従事者 1,216 264 4.61 781 237 3.30

Ｆ保安職業従事者 541 83 6.52 655 89 7.36

Ｇ農林漁業従事者 320 165 1.94 298 197 1.51

Ｈ生産工程従事者 2,944 1,540 1.91 2,504 1,525 1.64

 52製品製造・加工処理従事者（溶接工、板金工、金属製品製造工等） 559 156 3.58 443 186 2.38

 53製品製造・加工処理従事者（食料品・衣服・木・紙製品製造工等） 1,200 447 2.68 1,087 413 2.63

 54機械組立従事者（自動車・電気機器組立工等） 368 547 0.67 161 474 0.34

 55機械整備・修理従事者（自動車・業務用機械器具整備修理工等） 453 92 4.92 462 94 4.91

Ｉ輸送・機械運転従事者 1,337 621 2.15 1,256 610 2.06

 61自動車運転従事者（タクシー・大型トラック運転手等） 899 476 1.89 817 427 1.91

 64定置・建設機械運転従事者（クレーン等建設機械運転工等） 411 115 3.57 402 161 2.50

Ｊ建設・採掘従事者 1,665 323 5.15 1,651 304 5.43

 66建設従事者（大工、左官等） 391 66 5.92 344 63 5.46

 67電気工事従事者（通信機器工事・保守作業員等） 214 64 3.34 225 61 3.69

 68土木作業従事者（コンクリート・造園・土木作業員等） 812 160 5.08 845 147 5.75

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 1,838 2,501 0.73 1,647 2,281 0.72

 70運搬従事者（倉庫作業員、宅配便仕分け作業員等） 522 464 1.13 448 505 0.89

 71清掃従事者 772 417 1.85 717 432 1.66

※分類不能の職業（職種検討中の方等） 1,619 0.00 1,978 0.00

ＩＴ関連計 616 456 1.35 456 417 1.09

福祉関連計 3,138 1,165 2.69 2,828 1,223 2.31

介護関連小計 2,138 690 3.10 1,991 715 2.78

その他小計 1,000 475 2.11 837 508 1.65

（注）・IT関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、事務従事者、生産工程従事者、建設・採掘従事者の同関連職業の合計

　　  ・福祉関連、介護関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、サービスの職業従事者の同関連職業の合計

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分

令和５年９月

令和４年・５年９月の職業別求人・求職バランスシート

項　　目
令和４年９月
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